30/03/2023, 07:30 SEI/IFRO - 1893679 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2020155&infra_siste… 1/2

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 2/2023

A DIREÇÃO-GERAL SUBSTITUTO DO  CAMPUS  COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), por meio da Diretoria de Ensino, TORNA PÚBLICO
o RESULTADO PRELIMINAR do EDITAL Nº 2/2023/COL - CGAB/IFRO, DE 17 DE JANEIRO DE 2023, que versa sobre a
seleção de Projetos de Ensino,  com concessão de recursos financeiros.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

Título do projeto Coordenador(a) Nota
média* Classificação*

Voleibol VIF - Educando através da prática esportiva 2023 Paola Teles Maeda 97,83 1º

ESPORTE, LAZER E CULTURA NA RESIDÊNCIA
ESTUDANTIL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE

Mariana de Souza
Cabecioni 97,50 2º

Malabalizando! Ensino de artes integradas: malabares circenses e
baliza de banda marcial. Paola Teles Maeda 97,33 3º

PRÉ - ENEM - Linguagem, Ciências Humanas e suas Tecnologias William Kennedy do
Amaral Souza 97,17 4º

Projeto de Leitura: Clube do Livro Sabrina da Silva Santana 97,17** 5º

Incentivando o ensino da matemática por meio da OBMEP Mauricio Silva Lacerda 96,50 6º

Paisagismo no Campus: interdisciplinaridade e educação ambiental Tatiane Alves Pereira
Goncalves 96,33 7º

PROJETO ENEM Projeto de ensino preparatório para o Exame
Nacional de Ensino Médio: Ciências da Natureza e Matemática Elisete Martins Soares 95,67 8º

Oficina de Ilustração e Grafite 2023 Paola Teles Maeda 95,17 9º

Que planta é esta? Identificando plantas dos espaços de vivência do
campus Colorado do Oeste. Murilo Vargas da Silveira 94,33 10º

Ready?Go!: A gamificação no processo de aprendizagem da Língua
Inglesa. Heliene Clessia da Silva 94,33** 11º

Recuperação de nascentes: da teoria à prática Ranieli dos Anjos de Souza 93,67 12º
Hidrotec Soluções Nutritivas Fabiana da Rocha 91,67 13º
Destinação sustentável dos resíduos sólidos: articulação entre atores
sociais e reconhecimento de responsabilidades

Camila Isabel de Menezes
Fraga 91,33 14º

Preparo contínuo de peças anatômicas para uso didático na disciplina
de Anatomia Animal

Flavio Henrique Bravim
Caldeira 90,83 15º

Práticas de pesquisa integradas ao Ensino de Microbiologia do Solo Stella Cristiani Goncalves
Matoso 90,33 16º

Prática Profissional Supervisionada - PPS como agente no
aprendizado dos conteúdos de avicultura de corte. Thiago Duarte Mielke 87,83 17º

Taxidermia como estratégia de inclusão escolar Larissa Ferraz Bedor
Jardim 87,50 18º

Roteiro de práticas fitopatológicas Fabiana da Rocha 86,33 19º
Confecção de lâminas permanentes para aulas práticas de
Parasitologia

Ana Claudia da Costa
Guiraud 86,17 20º

Física e Astronomia na EEscola Vicente Ferrer Trajano
Bezerra 78,83 21º

Diagnóstico de doenças de plantas Fabiana da Rocha 77,50 22º

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/03/2023

30/03/2023, 07:30 SEI/IFRO - 1893679 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2020155&infra_siste… 2/2

*Conforme os itens 10.2 e 10.3 do Edital.
**Critérios de desempate conforme o item 10.5 do edital.

Colorado do Oeste, 29 de Março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 29/03/2023, às
21:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1893679 e o código CRC
14D55E84.

Referência: Processo nº 23243.016636/2022-30 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 1893679

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0